
 

Side 1/2 

Til høringsparterne 

 

Høring over udkast til lov om ændring af lov om fremme af vedvarende 

energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling for elektricitet 

produceret på udbudte havvindmølleparker og implementering af dele 

af VE II-direktivet) 

 

Energistyrelsen sender hermed udkast til lovforslag om ændring af lov om fremme 

af vedvarende energi (udbetaling af støtte og opkrævning af betaling for elektricitet 

produceret på udbudte havvindmølleparker og implementering af dele af VE II-

direktivet) i høring. 

 

Baggrund og indhold 

 

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer: 

 Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling for elektricitet produceret på 

udbudte havvindmølleparker. 

 Gennemførelse af enkelte bestemmelser fra VE II-direktivet. 

 

Med lovforslaget understøttes en hurtigere implementering og afklaring af 

rammerne for nye udbud af havvindmølleparker. Lovforslaget giver hjemmel til 

implementering af støtte- og betalingsmodeller for kommende udbud af 

havvindmølleparker, så modeller kan fastsættes direkte i udbudsmaterialet frem for 

ved lovændring som hidtil. Lovændringen vil ikke i sig selv forkorte 

udbudsprocessen, men eliminere risikoen for, at et udbud bliver forsinket grundet 

forsinkelser i lovprocessen med at sikre hjemmel til støtte- og betalingsmodeller for 

individuelle havvindmølleparker. Derudover sparer det administrative ressourcer, 

der kan fokuseres på andre opgaver i forbindelse med udarbejdelse af udbuddene. 

Foruden en mere simpel udbudsproces vil det også sænke behovet for ny 

lovgivning for at realisere Danmarks grønne omstilling. 

 

De konkrete støtte- og betalingsmodeller for de allerede aftalte kommende 9 GW 

frem mod 2030 vil fortsat blive aftalt med den pågældende forligs- eller aftalekreds 

forinden de vil kunne implementeres i de konkrete udbudsmaterialer. For eventuelle 

senere udbud af havvind herefter vil modellerne fortsat skulle aftales ved et flertal i 

Folketinget forinden. Forslaget ændrer således ikke ved, at beslutningen om støtte 

og betaling til etablering af havvind efter udbud er betinget af et flertal i Folketinget.  

 

Center i Energistyrelsen 

Center for vedvarende 

energi 

 

Dato  

 

J nr. 2021-845 

 
 

Offentligt
KEF Alm.del - Bilag 61

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2/2 

Der er en stor opgave i at realisere de kommende udbud for havvindmølleparker. 

Det forventes, at der i de kommende politiske beslutninger om fremtidige 

havvindmølleparker tages stilling til evt. støtte og opkrævning af betaling gældende 

for de havvindmølleparker (9 GW), som skal være opført inden udgangen af 2030.  

 

Med lovforslaget gennemføres og muliggøres derudover gennemførelse af visse 

bestemmelser i Europa-Parlamentets og Rådets Direktiv 2018/2001/EU af 11. 

december 2018 om fremme af anvendelsen af vedvarende energikilder 

(omarbejdning), herefter benævnt VE II-direktivet, der ikke blev gennemført i dansk 

ret inden den 30. juni 2021. 

 

Loven forventes at træde i kraft den 1. juli 2023. Gennemførelsen af bestemmelser 

fra VE II-direktivet vil træde i kraft senest 1. juli 2023. 

 

Høringsfrist 

Høringssvar vedrørende lovforslaget kan fremsendes pr. e-mail til ens@ens.dk 

med kopi til Else Marie Jakobsen på e-mail elmrj@ens.dk.  

 

Senest 20. februar 2023 

 

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste. 

 

Spørgsmål vedrørende lovforslagets del om støtte for elektricitet produceret på 

udbudte havvindmølleparker kan rettes til Nikolaj Kirkegaard Knudsen på mail: 

nkkg@ens.dk eller tlf.: +45 33 95 08 56.  

 

Spørgsmål vedrørende lovforslagets del om implementering af dele af VE II-

direktivet kan rettes til Søren Stenbøg på mail: srbcs@ens.dk eller tlf.: +45 33 95 

51 56.  

 

De eventuelt modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved 

afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder 

afsenders navn og mailadresse. Eventuelle høringssvar vil blive oversendt til 

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg. 

 

Med venlig hilsen 

 

Else Marie Jakobsen 
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